Дата начала независимой экспертизы 10.02.2025г. Дата окончания независимой экспертизы
20.02.2025г. Заключение по результатам независимой экспертизы может быть направлено в
администрацию Петушинского сельского поселения при письменном обращении по адресу:
г.Петушки, ул.Западная, д.23 или по электронной почте pos_pet@mail.ru. Справки по телефону:
2-17-70

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от                    г.                                г. Петушки                                            №

О внесении изменений в решение Совета

народных депутатов муниципального образования

Петушинское сельское поселение

от 10.11.2021 № 35/10 «Об утверждении

Положения «О муниципальном контроле

в сфере благоустройства на территории

муниципального образования Петушинское сельское

поселение Петушинского района»

     В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Петушинского
сельского поселения, Совет народных депутатов муниципального образования
Петушинское сельское поселение Петушинского района,

 РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории муниципального образования Петушинское сельское поселение
Петушинского района, утвержденное решением Совета народных депутатов
муниципального образования Петушинское сельское поселение Петушинского
района от 10.11.2021 № 35/10 (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Пункты 2.4. – 2.6. раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«2.4. Администрация для целей управления рисками причинения вреда

(ущерба) при осуществлении контроля в сфере благоустройства относит объекты
контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба)
(далее - категории риска):

 2

1) высокий риск;
2) средний риск;
3) низкий риск.
2.5. Устанавливается следующая периодичность проведения плановых

контрольных мероприятий и периодичность проведения обязательных
профилактических визитов:

1) одно плановое контрольное мероприятие в два года либо один
обязательный профилактический визит в год - для объектов контроля, отнесенных
к категории высокого риска;

2) периодичность проведения обязательных профилактических визитов, в
том числе по отдельным видам контроля, определяется Правительством
Российской Федерации - для объектов контроля, отнесенных к категории среднего
риска.

2.6. На основании части 5 статьи 25 Федерального закона от 31.07.2020 №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» обязательные профилактические визиты в отношении
объектов контроля, указанных в пункте 2.4. раздела 2 настоящего Положения, не
проводятся.

Положения настоящего пункта не ограничивают проведение обязательных
профилактических визитов, указанных в пунктах 2 - 4 части 1 и части 2 статьи
52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

На основании части 5 статьи 25 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» обязательные профилактические визиты в отношении
объектов контроля, указанных в пункте 2.4. раздела 2 настоящего Положения, не
проводятся.

Положения настоящего пункта не ограничивают проведение обязательных
профилактических визитов, указанных в пунктах 2 - 4 части 1 и части 2 статьи
52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

1.2. Пункт 3.11. раздела 3 Положения изложить в новой редакции:
«3.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль в сфере
благоустройства по месту осуществления деятельности контролируемого лица
либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения
«Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о
рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя
из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо,
уполномоченное осуществлять контроль в сфере благоустройства осуществляет
ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения

 3

объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения
контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе администрации
(обязательный профилактический визит) в порядке, установленном статей 52.1.
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» или по
инициативе контролируемого лица в порядке, установленном статей 52.2.
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

1.3. Пункт 4.6. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.6. Контрольные мероприятия, проводимые с взаимодействием с

контролируемыми лицами, осуществляются по основаниям, предусмотренным
частью 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».»;

1.4. Пункт 4.8. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.8. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с

контролируемым лицом, проводятся на основании решения, изданного в форме
распоряжения администрации о проведении контрольного мероприятия.»;

1.5. Пункт 4.14. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.14. В случае невозможности присутствия при проведении контрольного

мероприятия индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся
контролируемыми лицами вправе направить в администрацию информацию о
невозможности своего присутствия при проведении контрольного мероприятия, в
связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится администрацией
на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для
данного обращения в администрацию (но не более чем на 20 дней), при
одновременном соблюдении следующих условий:

1) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или
фактического причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) имеются уважительные причины для отсутствия индивидуального
предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами (болезнь,
командировка и т.п.) при проведении контрольного мероприятия.»;

1.6. Пункт 4.16. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.16. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации

должностными лицами и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных
действий, доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований
могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и
картометрические измерения, проводимые должностными лицами.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и
видеозаписи, иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных
требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается
должностным лицом администрации самостоятельно.

 4

В обязательном порядке фото- или видео-фиксация доказательств
нарушений обязательных требований осуществляется в случае проведения
выездной проверки, выездного обследования.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут
быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства
фотосъемки, аудио- и видеозаписи.

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с
обязательным уведомлением контролируемого лица.

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки
проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления
фотографирования обозначаются на схеме объекта, в отношении которого
проводится контрольное мероприятие. Фотографирование и видеозапись,
используемые для фиксации доказательств соблюдения (нарушения)
обязательных требований при проведении контрольных мероприятий, должны
проводиться в условиях достаточной освещенности.

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи,
геодезических и картометрических измерений и использованных для этих целей
технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам
контрольного мероприятия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются
приложением к акту контрольного (надзорного) мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств
нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

Инструментальные обследования в ходе проведения контрольных
мероприятий осуществляются путем проведения геодезических измерений
(определений) и (или) картографических измерений, выполняемых
должностными лицами администрации, уполномоченными на проведение
контрольного (надзорного) мероприятия.»;

1.7. Пункт 4.18. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.18. По окончании проведения контрольного мероприятия,

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт
контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого
мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается,
какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым
актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения
выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в
акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся
доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены
к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные
листы приобщаются к акту.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной
порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.

 5

В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с
использованием мобильного приложения "Инспектор" либо составления акта
контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае,
если составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на
месте его проведения невозможно по причине совершения контрольных
(надзорных) действий, предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», или в иных
случаях, установленных Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», администрация направляет акт контролируемому лицу в порядке,
установленном статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».

В случае невозможности составления акта на месте проведения
контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия
контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае
его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и
получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5
статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано
органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством
Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после
его оформления.»;

1.8. Абзац третий пункта 4.20. раздела 4 Положения изложить в новой
редакции:

«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о
совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль,
действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений
контролируемому лицу администрацией могут осуществляться в том числе на
бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности
информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу
контролируемого лица.»;

1.9. Подпункт 1 пункта 4.23. раздела 4 Положения изложить в новой
редакции:

«1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»;

1.10. Пункт 5.4. раздела 5 Положения изложить в новой редакции:
«5.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его

должностных лиц рассматривается главой (заместителем главы) администрации
муниципального образования Петушинское сельское поселение Петушинского
района.

 6

Жалоба на решение, действия (бездействие) главы (заместителя главы)
администрации муниципального образования Петушинское сельское поселение
Петушинского района рассматриваются главой (заместителем главы)
администрации муниципального образования Петушинское сельское поселение
Петушинского района.»;

1.11. Пункт 5.6. раздела 5 Положения изложить в новой редакции:
«5.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его

должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее
регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля
к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 5 рабочих
дней.»;

1.12. Приложение № 1 к Положению изложить в новой редакции.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах

массовой информации, и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава поселения                                                                                      В.И. Исковяк

 7

Приложение № 1

к Положению о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории

муниципального образования
Петушинское сельское поселение

Петушинского района

Критерии

отнесения объектов контроля в сфере благоустройства к определенной

категории риска при осуществлении администрацией муниципального

образования Петушинское сельское поселение Петушинского района

муниципального контроля в сфере благоустройства

1. К категории высокого риска относятся прилегающие территории.
2. К категории среднего риска относятся вывески, фасады зданий, строений,

сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные
строения и сооружения, информационные щиты, указатели, ограждающие
устройства.

3. К категории низкого риска относятся все иные объекты контроля в сфере
благоустройства.